As empresas, representadas pelo sindicato patronal, comprometem-se a atender o disposto no art. 389,
parágrafo 1º da CLT, seja através de convênio, preconizado no parágrafo 2º do referido artigo, seja através
adoção do reembolso creche, tratado na Portaria nº 3296/86, fixado o seu valor máximo em R$416,00

(quatrocentos e dezesseis reais), por mês, a partir de 01.05.2023, mediante comprovante (recibo) do efetivo
gasto, corrigindo-se o valor ora estipulado na mesma forma do salário.

PARÁGRAFO ÚNICO: os auxílios aqui especificados não têm natureza salarial, não se integrando na

[...]

os sindicatos dos trabalhadores, no âmbito territorial de cada um, ou com a previdência social, com o
objetivo de justificar faltas ao serviço.

RELAÇÕES SINDICAIS

Ã

LIBERAÇÃO DE EMPREGADOS PARA ATIVIDADES SINDICAIS

CLÁUSULA VIGÉSIMA OITAVA - DIRIGENTE SINDICAL

Limitado a um dirigente sindical, devidamente eleito, nas empresas de 50 à 599 (cinquenta a quinhentos e
noventa e nove) empregados, e nas empresas de 600 (seiscentos) empregados acima, limitado a dois
dirigentes sindicais devidamente eleitos por empresa, independentemente do fato de operar a mesma em
diversas localidades e em diversas bases territoriais, será assegurada a licença remunerada daquele que

[...]

atividades sindicais prevista no diploma consolidado, com base na legislação trabalhista, que lhe assim
faculta, respaldado também por expressa deliberação assembleial que tratou da negociação coletiva. Essa
contribuição será na importância de 4 (quatro) parcelas de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) cada
uma, sendo que a primeira vencerá no dia 30.07.2023, a segunda no dia 30.08.23, a terceira no dia
30.09.23 e a quarta no dia 25.10.23 em conta definida pelo sindicato patronal que remeterá a guia
correspondente. Em caso de não pagamento, a empresa estará sujeita a atualização monetária, multa de